
 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 

09.11.2023.                                          Nr.__ 

 

Par Cēsu novada domes 2023.gada 17.augusta 
 saistošo noteikumu Nr.15 “Par ielu tirdzniecības kārtību un pašvaldības  

nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās Cēsu novada pašvaldības teritorijā” precizēšanu 

 
Cēsu novada dome 2023. gada 17.augustā apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 15 “Par ielu 

tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās Cēsu novada pašvaldības 
teritorijā” (turpmāk – Saistošie noteikumi).  

2023. gada 20.oktobrī Cēsu novada pašvaldībā saņemts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (turpmāk – VARAM) 2023.gada 19.oktobra  atzinums Nr. 1-18/5420, (turpmāk- Atzinums), kur 
VARAM pēc Saistošo noteikumu izvērtēšanas, vienlaikus norādot, ka atbilstoši Pašvaldību likuma 
45.pantam, VARAM būtu jāvērtē tikai saistošo noteikumu XI nodaļas “Pašvaldības nodeva par tirdzniecību 
publiskās vietās” tiesiskums, izteikusi šādus iebildumus: 

1) Precizēt Saistošo noteikumu 9.2. apakšpunktu, norādot, ka tirdzniecības veikšanai kā 
tirdzniecības vietas aprīkojumu ir iespējams izmantot pārvietojamo mazumtirdzniecības punktu, savukārt 
transportlīdzeklis kā tirdzniecības vietas aprīkojums ir atļauts tikai īslaicīgai preču pārdošanai kultūras, 
sporta vai reliģisku svētku vai citu pasākumu norises laikā un vietā. 

2) Precizēt Saistošo noteikumu 30.1.1. apakšpunkta redakciju, ņemot vērā, ka saskaņā ar Ministru 
kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami 
ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” (turpmāk – MK noteikumi Nr.440) 7. punktu 
alkoholiskie dzērieni neietilpst to preču grupā, kuru var realizēt fiziska persona, kura nav reģistrējusi savu 
saimniecisko darbību. 

3) Pamatot Saistošo noteikumu 31. punktā noteikto prasību nepieciešamību (ierobežojumi stikla 
taras lietošanai) iekļaujot informāciju paskaidrojuma rakstā. 

4) Papildināt Saistošo noteikumu 42. punktu ar jaunu apakšpunktu, paredzot, ka tirdzniecības 
organizators ir atbildīgs par tirdzniecības organizēšanas vietā esošo tirdzniecības dalībnieku atbilstību 
iesniegtajam tirdzniecības dalībnieku sarakstam. 

5) Labot saistošo noteikumu 54.1.1. apakšpunktu, nosakot, ka iesniegumu, tai skaitā, tirgus 
noteikumus, pašvaldībā ir tiesīgs iesniegt tirgus pārvaldītājs. 

6) Pārskatīt Saistošo noteikumu 62.punktu, kurā noteikts, ka no pašvaldības nodevas tiek 
atbrīvotas personas, kuras nodarbojas ar alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs, jo šāds 
atbrīvojums būtu attiecināms uz visām alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs, neatkarīgi no 
tā, vai tas ir vai nav piesaistītas pastāvīgajai tirdzniecības vietai, ņemot vērā, ka komersants ir jau veicis 
valsts nodevas samaksu , saņemot speciālo atļauju (licenci) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai vai 
alus mazumtirdzniecībai pastāvīgajā tirdzniecības vietā, tai skaitā alkoholisko dzērienu vai alus 
mazumtirdzniecībai novietnēs- kā speciālās atļaujas (licences) sastāvdaļu.  

 VARAM atzinumā vēršu uzmanību, ka saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta 
trešo daļu, ja vietējā pašvaldība atļauj alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs, tā, ievērojot šā 
likuma un citu normatīvo aktu prasības, izdod saistošos noteikumus par: 1) laika periodu kalendārajā gadā, 
uz kādu atļauta alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs; 2) kārtību, kādā saskaņojama 
alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietnes vieta. VARAM konstatē, ka pašvaldībā nav spēkā 
esošu saistošo noteikumu par alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs un šāda regulējuma 
iekļaušana Saistošajos noteikumos, ar kuriem tiek regulēta ielu tirdzniecība, nebūtu uzskatāma par labu 



praksi, turklāt šādi Saistošie noteikumi ir izdodami uz Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta trešās 
daļas pamata, kas nav konkrēto saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamats. VARAM aicina pārskatīt 
alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības regulējumu savā pašvaldībā un noregulēt šo jautājumu 
atsevišķos saistošajos noteikumos. 

7) Precizēt Saistošo noteikumu 64.3. apakšpunktu, kurā ir kļūdaini ietverta atsauce uz saistošo 
noteikumu 44. punktu. 

8) Precizēt Saistošo noteikumu 2. pielikuma 1.3. apakšpunktu un 2. punktu nodrošinot to 
atbilstību MK noteikumu Nr. 440 7. punktam. 

Vienlaikus VARAM izsaka šādus priekšlikumus: 
1) Papildināt Saistošo noteikumu 6. punktu aiz vārdiem “citai personai” pievienojot vārdkopu 

“izņemot personai, kas atrodas darba tiesiskajās attiecībās ar ielu tirdzniecības dalībnieku vai 
organizatoru”, kā tas ir šo noteikumu 43. punktā. 
 2) Svītrot saistošo noteikumu 12.3. apakšpunktu, jo konkrētie saistošie noteikumi neregulē 
reklāmas vai reklāmas materiālu izvietošanu publiskās vietās. 
 3) Svītrot Saistošo noteikumu 44. punktu, jo pēc būtības minētais punkts dublē šo noteikumu 
12. punktā ietvertos kritērijus, kas jāievēro ikvienam, kurš ierīko tirdzniecības vietu un vēlas saņemt 
saskaņojumu, tāpēc papildināt saistošo noteikumu 12. punktu ar to, kas iztrūkst, bet saistošo noteikumu 
44. punktu svītrot. 

Izvērtējot VARAM atzinumā minētos apstākļus par Saistošo noteikumu 31. punktā noteikto 
(ierobežojumi stikla taras lietošanai), tad Saistošo noteikumu 31.punkta prasība atzīstama par 
nesamērīgu, līdz ar to netiek veikta Paskaidrojuma raksta papildināšana un Saistošo noteikumu 31.punkts 
tiek izslēgts.  

Cēsu novada pašvaldība nepiekrīt VARAM Atzinumā norādītajam ierosinājumam izskatīt iespēju 
izdot atsevišķus saistošo noteikumus par alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs. 

VARAM norāda, ka atbilstoši Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta trešai daļai, būtu 
izdodami atsevišķi saistošie noteikumi , kas attiecas uz alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs 
nevis iekļaujami šajos Saistošajos noteikumos, tai pat laikā VARAM atzinumā nav iebildumu par to, ka 
atbilstoši likuma “Par nodokļiem un nodevām”12.panta pirmās daļas 4.punktā noteiktajam, ka vietējās 
pašvaldības domei ir tiesības Ministru kabineta noteikumos noteiktajā kārtībā savā administratīvajā 
teritorijā uzlikt pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās vietās, Cēsu novada pašvaldība nav izdevusi 
atsevišķus saistošos noteikumus, bet šo regulējumu ietvērusi Saistošajos noteikumos ar atsevišķu nodaļu.   

Izvērtējot VARAM Atzinumā minētos apstākļus un faktisko situāciju, ņemot vērā lietderīguma 
principu, efektivitāti, un to, ka vienkopus atrodas noteikumi, kas attiecas uz tirdzniecību publiskās vietās 
un, lai samazinātu birokrātisko slogu, no Saistošajiem noteikumiem netiek izslēgta nodaļa par alkoholisko 
dzērienu tirdzniecību novietnēs, bet precizēta, nosakot laika periodu kalendārajā gadā, kas ir no 1.janvāra 
līdz 31.decemrbim un precizēts Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums. Vienlaikus tiek 
ņemts vērā apstāklis, ka iepriekšējās VARAM Saistošo noteikumu pārbaudēs, netika saņemti iebildumi par 
alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs iekļaušanu šajos Saistošajos noteikumos.   

Ievērojot VARAM 2023.gada 19.oktobra  atzinumu Nr. 1-18/5420 un,  pamatojoties uz Ministru 
kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 "Noteikumi par tirdzniecības veidiem,  kas saskaņojami 
ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību" 8., 8.1 un 9. punktu, Alkoholisko dzērienu aprites 
likuma 8. panta pirmo, trešo un ceturto daļu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 
4.punktu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija  noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par kārtību, kādā 
pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" 16.1 punktu, kā arī ņemot vērā Uzņēmējdarbības un attīstības 
komitejas 19.10.2023. atzinumu (protokols Nr.13) un  Finanšu komitejas 02.11.2023. atzinumu (protokols 
Nr.11), Cēsu novada dome nolemj: 
1. Precizēt Cēsu novada dome 2023. gada 17.augusta saistošos noteikumus Nr. 15 “Par ielu 

tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās Cēsu novada 
pašvaldības teritorijā”: 

1.1. izteikt Saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:   
“Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 "Noteikumi par 
tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību" 8. 

un 8.1, Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta pirmo, trešo un ceturto daļu, likuma „Par 
nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 4.punktu,Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija  

https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums#p8


noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" 16.1 

punktu”; 
1.1.  izteikt 6. punktu šādā redakcijā:  

“6. Tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators nav tiesīgs nodot ielu tirdzniecības vai 
ielu tirdzniecības organizēšanas atļauju citai personai, izņemot personai, kas atrodas darba 
tiesiskajās attiecībās ar ielu tirdzniecības dalībnieku vai organizatoru”; 

1.2. izteikt 9.2. apakšpunktu šādā redakcijā:  
“9.2. ielu tirdzniecības vietas aprīkojums – mazumtirdzniecības punkts, transportlīdzekļi (tikai 
īslaicīgai preču pārdošanai kultūras, sporta vai reliģisku svētku vai citu pasākumu norises laikā un 
vietā), nojumes, iekārtas, mēbeles un citi priekšmeti, kas nepieciešami tirdzniecības vietas 
iekārtošanai un preču izvietošanai, tai skaitā ēdiena uzsildīšanai paredzētās iekārtas”; 

1.3. izteikt 12.punktu šādā redakcijā:  
“12. Ierīkojot ielu tirdzniecības vietu, jāņem  vērā šādi kritēriji: 

12.1. tirdzniecības vietas izvietojums nedrīkst traucēt satiksmi, gājēju plūsmu, bērnu ratiņu 
un ratiņkrēslu lietotāju kustību; 

12.2. jāparedz ietves brīvais platums ne mazāks kā 1,2 m; 
12.3. aizsegt informatīvas zīmes un satiksmes organizācijas tehniskos līdzekļus, pasliktinot to 

redzamību un uztveršanu; 
12.4. izmantot vai pārdot  vienreizlietojamus  plastmasu  saturošus  izstrādājumus,  uz  

kuriem  attiecas  normatīvajos  aktos noteiktās prasības par patēriņa samazināšanu; 
12.5. nedrīkst aizsegt stacionārus reklāmas objektus, pastāvīgās tirdzniecības vai 

pakalpojumu sniegšanas vietas skatlogu bez tā īpašnieka piekrišanas; 
12.6. nedrīkst aizsegt piekļuve ieejām/izejām ēkās, tostarp evakuācijas izejai; 
12.7. ielu tirdzniecības iekārtām un aprīkojumam jābūt mobilam, nav pieļaujamas 

stacionāras iekārtas un īslaicīgas lietošanas būves (kioski, paviljoni); 
12.8. ielu tirdzniecības vietā nedrīkst tikt bojāta zaļā zona, esošais cietais segums, pilsētvides 

un apstādījumu elementi; 
12.9. jānodrošina ugunsdzēsības tehnikai paredzēto piebrauktuvju un iebrauktuvju platums 

vismaz 3,50 m un brīva piekļuve inženierkomunikāciju akām;  
12.10. traucēt tuvumā esošo kultūras iestāžu, vispārizglītojošo mācību iestāžu un bērnudārzu 

darbu, kā arī apgrūtināt bērnu rotaļlaukumu izmantošanu; 
12.11. jānodrošina, ka telts/nojumes vismaz viena siena ir atvērta/caurredzama tirdzniecības 

nodrošināšanai”; 
1.4. izslēgt no 30.1.1. apakšpunkta iekavas un vārdus “(ja fiziskā persona nav reģistrējusi saimniecisko 

darbību)”;  
1.5. izslēgt 31.punktu un secīgi mainīt turpmāko saistošo noteikumu numerāciju; 
1.6. ņemot vērā secīgi mainīto numerāciju pēc 31.punkta izslēgšanas, izteikto jauno 31.punktu šādā 

redakcijā: 
“31. Maksimāli pieļaujamais absolūtā spirta daudzums alkoholiskajos dzērienos, kuru 
mazumtirdzniecība atļauta novietnēs ir 20 tilpuma procenti. Šis ierobežojums neattiecas uz 
alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību izbraukuma tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises 
vietā. Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs atļauta no 1. janvāra līdz 
31. decembrim”; 

1.7. ņemot vērā secīgi mainīto numerāciju pēc 31.punkta izslēgšanas, papildināt nevis 42.punktu, bet 
41. punktu ar jaunu 41.4. apakšpunktu šādā redakcijā: 
 “41. par tirdzniecības organizēšanas vietā esošo tirdzniecības dalībnieku atbilstību iesniegtajam 
tirdzniecības dalībnieku sarakstam”; 

1.8.  izslēgt 44.punktu un secīgi mainīt turpmāko saistošo noteikumu numerāciju; 
1.9.  ņemot vērā secīgi mainīto numerāciju pēc 31. un 44. punkta izslēgšanas, izteikt nevis  54.1.1. 

apakšpunktu, bet 52.1.1. apakšpunktu šādā redakcijā:  
“52.1.1. informāciju par tirgus pārvaldītāju – fiziskās personas vārds, uzvārds un nodokļu 
maksātāja reģistrācijas kods vai juridiskās personas nosaukums (firma) un nodokļu maksātāja 
reģistrācijas kods, adresi, kontakttālruni, elektroniskā pasta adresi, plānoto tirgus nosaukumu, tā 
atrašanās vietu”; 

1.10.  ņemot vērā secīgi mainīto numerāciju pēc 31. un 44. punkta izslēgšanas, izteikt nevis 62. 
punktu, bet 60. punktu šādā redakcijā: 



“60. Pašvaldības nodeva nav jāmaksā komersantam, kas ir veicis valsts nodevas samaksu, 
saņemot speciālo atļauju (licenci) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai vai alus 
mazumtirdzniecībai pastāvīgajā tirdzniecības vietā, tai skaitā alkoholisko dzērienu vai alus 
mazumtirdzniecībai novietnē (ar vai bez piesaistes pastāvīgai tirdzniecības vietā)- kā speciālās 
atļaujas (licences) sastāvdaļu”; 

1.11. ņemot vērā secīgi mainīto numerāciju pēc 31. un 44. punkta izslēgšanas, aizstāt nevis 64.3. 
apakšpunktā bet 62.3. apakšpunktā ciparu “44”ar ciparu “ 43”;  

1.12. ņemot vērā secīgi mainīto numerāciju pēc 31. un 44. punkta izslēgšanas, aizstāt 51.punktā ciparu 
“52.4” ar ciparu “50.4”; 

1.13.  izteikt saistošo noteikumu 1.pielikumā tekstu “Pielikums Nr.1”uz “1.pielikums”; 
1.14. izteikt saistošo noteikumu 2.pielikumā tekstu “Pielikums Nr.2”uz “2.pielikums”; 
1.15. izteikt saistošo noteikumu 2.pielikumu jaunā redakcijā, saskaņā ar pielikumu. 

2. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram.   
 
 
Sagatavoja: I.Saulīte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Par Cēsu novada domes 2023.gada 17.augusta
	saistošo noteikumu Nr.15 “Par ielu tirdzniecības kārtību un pašvaldības
	nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās Cēsu novada pašvaldības teritorijā” precizēšanu

